
ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร  
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิม่ (ฉบับที่ 36)  

เรื่อง    กําหนดหลักเกณฑ วิธกีาร และเงือ่นไขเกี่ยวกบัการออกใบแทนใบกาํกับภาษี ใบแทนใบ
เพิ่มหน้ี ใบแทนใบลดหน้ีตามมาตรา 86/12 แหงประมวลรัษฎากร  
  

--------------------------------------------- 
  
                อาศยัอํานาจตามความในมาตรา 86/12 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัตแิกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขของการออกใบแทนใบกํากับภาษี ใบแทนใบเพ่ิมหน้ี ใบแทนใบลดหน้ี 
ใหกับผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ ดังตอไปน้ี  
  
                ขอ 1  ใหผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร 
ที่ไดรับการรองขอจากผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการซึ่งทําใบกํากับภาษีใบเพ่ิมหน้ี หรือใบลดหน้ีสูญหาย ถูก
ทําลาย หรือชํารุดในสาระสําคญั ออกใบแทนใบกํากับภาษี ใบแทนใบเพ่ิมหน้ีหรือใบแทนใบลดหน้ีใหกับผู
ซื้อสินคาหรือผูรับบริการ  
  
                ขอ 2  การออกใบแทนดังกลาวใหกระทําโดยใชวธีิถายสําเนาใบกํากับภาษี สําเนาใบเพ่ิมหน้ี 
หรือสําเนาใบลดหน้ี และใหบันทึกรายการดังตอไปน้ีลงในภาพถายหรือดานหลังของภาพถายดังกลาว  
                           (1) ใบแทนออกใหครั้งที ่ 
                           (2) วัน เดือน ป ที่ออกใบแทน  
                           (3) คําอธิบายยอ ๆ ถึงสาเหตทุี่ออกใบแทน  
                           (4) ลงลายมือชื่อของผูออกใบแทน  
  
                ขอ 3  ใหผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งไดออกใบแทนตามขอ 2 บันทึกรายการตามขอ 2 (1) ถึง 
(4) ไวดานหลังสําเนาใบกํากับภาษี สําเนาใบเพ่ิมหน้ี หรือสําเนาใบลดหน้ีดวย  
  
                ขอ 4  ใหผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งไดออกใบแทนตามขอ 2 บันทึกรายการการออกใบแทน
ในรายงานภาษีขาย ในเดือนทีมี่การออกใบแทน โดยระบุชื่อผูซื้อ เลขที/่เลมที่ วันที่ของใบกํากับภาษี ใบ
เพ่ิมหน้ี หรือใบลดหน้ีที่ไดมีการออกใบแทน ตามขอ 2  
  
                ขอ 5  ประกาศน้ีใหใชบังคับตั้งแตวนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เปนตนไป  
  

ประกาศ ณ วันที่ 7 กรกฎาคม พ.ศ. 2535 
  

รอยเอก สุชาติ เชาววิศิษฐ  
รองอธิบดี ปฏิบัติราชการแทน 

อธิบดีกรมสรรพากร 
 
 


